
 

 
Asociación Internacional de Radiodifusión - AIR    ◇     International Association of Broadcasting - IAB 

Fundada en 1946. Organización no gubernamental de radio y televisión con estatus oficial de asociada a la UNESCO,  
Miembro de Sector de la UIT y Miembro Asociado de la CITEL 

Founded in 1946. Non-governmental organization of radio & television official partner of UNESCO with associate status,  
 ITU Sector Member and associate member of CITEL 

Oficina Central - Central Office: Carlos Quijano 1264. C.P: 11100 Montevideo - Uruguay 
Tel: 598.29011319 – 598.29031879 Fax: 598.29080458. e-mail: mail@airiab.org * http://www.airiab.org 

 

Doc. 7/2020 

RESOLUCIÓN DE LA 47 ASAMBLEA GENERAL DE LA  
ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE RADIODIFUSIÓN – AIR 

CUBA 

VISTO: 
 
Las permanentes campañas de hostigamiento, persecución y represión, así como la reclusión 
de periodistas independientes, impidiendo la existencia de voces libres en Cuba. 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que persisten las restricciones al libre acceso de los ciudadanos al ejercicio del periodismo y 
al funcionamiento de medios de comunicación libres e independientes. 
 
Que los mecanismos de censura afectan también el acceso a internet y su libre navegación. 
 
LA 47 ASAMBLEA GENERAL DE LA ASOCIACIÓN INTERNACIONAL DE RADIODIFUSIÓN – AIR - 
REUNIDA EN LA CIUDAD DE SANTA CRUZ, REPÚBLICA DE CHILE, EL 5 DE MARZO DE 2020, 
RESUELVE:  
 
Reiterar su condena al régimen cubano por su permanente persecución contra periodistas y 
medios independientes y a los sistemáticos ataques a la Libertad de Expresión con el 
objetivo de mantener amordazado al pueblo de ese país. 
 
 
 
 

Santa Cruz, 5 de Marzo de 2020. 
 


